
 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

 

Str. Batiştei, nr.25, sector 2, Bucureşti 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 10 

din data de 30 martie 2017 
 

Având în vedere dispoziţiile art. 17 şi 20 din Regulamentul privind organizarea 
şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie s-a întrunit în şedinţa de lucru de la 30 martie 2017, fiind 
convocată de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, președintele Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 30 martie 2017 au participat  9 
membri, aceasta fiind condusă de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, 
președintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa Colegiului de conducere a fost legal constituită din punct de vedere al 
numărului de membri participanţi. 

La şedinţa Colegiului de conducere au participat, în calitate de invitaţi, 
preşedinţii celor 4 secţii ale instanţei supreme. 

Conform art. 20 alin. (4) din ROFA al ÎCCJ, secretariatul lucrărilor a fost 
asigurat de doamna Aneta Ionescu, prim-magistratul asistent al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele ROFA al ÎCCJ: 
 

Colegiul de conducere 
 

 Având în vedere dispoziţiile art.19 lit. j) din ROFA al ÎCCJ,  
Având spre analiză şi decizie adoptarea unor măsuri, la nivelul Completului de 

5 judecători – C5-P2, ca urmare a numirii doamnei judecător Cristina Radu Rotaru în 
funcţia de director INM, precum şi solicitarea doamnei judecător Alina Ioana Ilie, 
membru supleant în Completul de 5 Judecători C5 – P2, privind constatarea 
dobândirii calităţii de membru titular în complet, urmare detaşării doamnei judecător 
Cristina Radu Rotaru la INM; 

Reţinând că: 



- prin Hotărârea nr.236 din 28 februarie 2017, Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii a numit, în funcţia de director al Institutului Naţional al Magistraturii, pe 
doamna judecător Cristina Radu-Rotaru, din cadrul Secţiei penale; 

- doamna judecător Cristina Radu-Rotaru are calitatea de membru titular al 
Completului de 5 Judecători C5 – P2, conform procesului verbal de tragere la sorţi 
din şedinţa publică de la  4 noiembrie 2016; 

- doamna judecător Ioana Alina Ilie are calitatea de membru supleant al 
Completului de 5 Judecători C5 – P2, conform procesului verbal de tragere la sorţi 
din şedinţa publică de la  4 noiembrie 2016; 

Conform dispoziţiilor art. 291 alin. (1) din ROFA „Schimbarea membrilor 
completelor de 5 judecători se face în mod excepţional, în cazurile de 
incompatibilitate şi de imposibilitate obiectivă a judecătorului de a participa la şedinţa 
de judecată. În aceste cazuri, la şedinţa de judecată participă judecătorul supleant 
sau judecătorii supleanţi”. 

Astfel, având în vedere numirea doamnei judecător Cristina Radu Rotaru în 
funcţia de director INM, precum şi solicitarea doamnei judecător Alina Ioana Ilie, 
Colegiul de conducere constată că situaţia expusă se subscrie cazului de 
imposibilitate obiectivă prevăzut de dispoziţiile art. 291 alin. (1) din ROFA şi, 
deliberând, în unanimitate, urmează să dispună înlocuirea în Completul de 5 
Judecători – C5 – P2 a doamnei judecător Cristina Radu-Rotaru cu doamna 
judecător Ioana Alina Ilie. 

Totodată, constatând că în cadrul Completului de 5 Judecători C5 – P2, 
numărul membrilor supleanţi se impune a fi suplimentat, urmare desemnării doamnei 
judecător Ioana Alina Ilie în locul doamnei judecător Cristina Radu-Rotaru, conform 
tragerii la sorţi efectuată în prezenţa membrilor Colegiului de conducere, 
desemnează pe doamna judecător Lucia Tatiana Rog în calitate de membru 
supleant în cadrul Completului de 5 Judecători C5 – P2. 

 
Pentru aceste considerente, Colegiul de conducere, în temeiul dispoziţiilor art. 

291 alin. (1) din ROFA 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1 – Cu unanimitate aprobă înlocuirea doamnei judecător Cristina Radu 
Rotaru, membru titular al Completului de 5 judecători – C5-P2, cu doamna judecător 
Ioana Alina Ilie, membru supleant. 

Desemnează ca membru supleant în Completul de 5 Judecător C5 – P2, în 
locul doamnei judecător Alina Ioana Ilie, pe doamna judecător Lucia Tatiana Rog. 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică secţiilor şi compartimentelor 
interesate. 

Art. 3 – În conformitate cu dispoziţiile art. 19 alin. (3) din ROIIJ, hotărârea se 
publică pe pagina de internet a instanţei. 

 
București, 30 martie 2017. 


